
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

Ученого совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. по вопросу  
«Утверждение дополнительных образовательных программ, программ 

профессионального обучения и размера оплаты за обучение» 
 

г. Саратов 24 сентября 2021 года 
 

На основании информации и.о. проректора по учебной работе 
Мизякиной О.Б. Ученый совет 
 
            ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить дополнительные профессиональные программы: 
1.1 Повышения квалификации: 
«Запуск онлайн-бизнеса» 32 часа по профилю направления 38.03.02 

«Менеджмент»;  
«Основы программирования на языке Python» 34 часа по профилю 

направления 09.03.02 «Информационные системы и технологии»; 
«Разработка Android-приложений» 34 часа по профилю направления 

09.03.02 «Информационные системы и технологии»; 
«Компьютерная графика в программах Adobe Photoshop и Corel Draw» 

34 часа по профилю направления 09.03.02 «Информационные системы и 
технологии»; 

«Функционирование электронно-информационной образовательной 
среды в образовательной организации» 36 часов по направлениям подготовки 
09.04.02 Информационные системы и технологии, 27.04.05 Инноватика;  

«Стажировка преподавателя среднего профессионального образования 
(по области профессиональной деятельности выпускников)» 36 часов по 
направлению подготовки 27.04.05 Инноватика; 

«Специалист по организации эксплуатации лифтов» 40 часов на основе 
профессионального стандарта 40.214 «Специалист по эксплуатации 
лифтового оборудования»; 

«Специалист по организации технического обслуживания и ремонта 
лифтов» 40 часов на основе профессионального стандарта 40.214 
«Специалист по эксплуатации лифтового оборудования»; 

«Объектно-ориентированное программирование на языке Java» 40 
часов по профилю направления 09.03.02 «Информационные системы и 
технологии»; 

«Программирование компьютерных игр в среде Unity» 40 часов по 
профилю направления 09.03.02 «Информационные системы и технологии»; 

«Векторная графика в программе Corel Draw» 40 часов по профилю 
направления 09.03.02 «Информационные системы и технологии»; 



«Разработка приложений с использованием React и Node.js» 40 часов 
по профилю направления 09.03.02 «Информационные системы и 
технологии»; 

«Разработка приложений с использованием JavaScript и технологии React и 
React Native» 40 часов по профилю направления 09.03.02 «Информационные 
системы и технологии»; 

«Основы Web-разработки» 52 часа по профилю направления 09.03.02 
«Информационные системы и технологии»; 

«Современные офисные технологии» 72 часа по профилю направления 
09.03.02 «Информационные системы и технологии»; 

«Основы Web-разработки» 72 часа по профилю направления 09.03.02 
«Информационные системы и технологии»; 

«Основы серверной веб-разработки на языке PHP» 72 часа по профилю 
направления 09.03.02 «Информационные системы и технологии»; 

«Управление государственными и муниципальными закупками» 120 
часов по профилю направления 38.03.04 «Государственное и муниципальное 
управление» на основе профессионального стандарта «Специалист в сфере 
закупок»; 

«Программирование на языке Java» 130 часов по профилю направления 
09.03.02 «Информационные системы и технологии»;  

«Программирование веб-приложений» 160 часов по профилю 
направления 09.03.02 «Информационные системы и технологии»; 

«Современные инструменты ООП» 162 часа по профилю направления 
09.03.02 «Информационные системы и технологии». 

1.2 Профессиональной переподготовки: 
«Специалист по интернет-маркетингу (SMM-менеджер)» 256 часов по 

профилю направления подготовки 42.03.01 «Реклама и связи с 
общественностью»; 

«Документоведение» 256 часов по профилю направления подготовки 
46.03.02 «Документоведение и архивоведение»; 

«Преподаватель высшего образования в условиях внедрения ФГОС 
нового поколения» 256 часов по направлениям подготовки 27.04.05 
Инноватика, 37.04.01 Психология; 

«Управление государственными и муниципальными закупками» 260 
часов по профилю направления 38.03.04 «Государственное и муниципальное 
управление» на основе профессионального стандарта «Специалист в сфере 
закупок»; СЭИ 

«Объектно-ориентированное и серверное программирование» 306 
часов по профилю направления подготовки 09.03.02 «Информационные 
системы и технологии»; 

«Современные технологии программирования на языках C#, Java» 318 
часов по профилю направления подготовки 09.03.02 «Информационные 
системы и технологии». 

2. Утвердить программы профессионального обучения: 



«Электромеханик по лифтам» 16 часов на основе профессионального 
стандарта 40.211 «Электромеханик по лифтам»; 

«Монтажник лифтов, платформ подъемных для инвалидов, поэтажных 
эскалаторов» 16 часов на основе профессионального стандарта 40.213 
«Монтажник лифтов, платформ подъемных для инвалидов, поэтажных 
эскалаторов»; 

«Лифтер» 16 часов на основе профессионального стандарта 40.212 
«Лифтер-оператор по обслуживанию лифтов и платформ подъемных»;  

«Лифтер-оператор по обслуживанию лифтов» 16 часов и платформ 
подъемных на основе профессионального стандарта 40.212 «Лифтер-
оператор по обслуживанию лифтов и платформ подъемных»;  

«Диспетчер аварийно-диспетчерской службы» 40 часов на основе 
профессионального стандарта 40.210 «Диспетчер аварийно-диспетчерской 
службы»; 

«Лифтер» 80 часов на основе профессионального стандарта 40.212 
«Лифтер-оператор по обслуживанию лифтов и платформ подъемных»;  

«Лифтер-оператор по обслуживанию лифтов и платформ подъемных» 
80 часов на основе профессионального стандарта 40.212 «Лифтер-оператор 
по обслуживанию лифтов и платформ подъемных»; 

«Лифтер» 150 часов на основе профессионального стандарта 40.212 
«Лифтер-оператор по обслуживанию лифтов и платформ подъемных»;   

«Лифтер-оператор по обслуживанию лифтов и платформ подъемных» 
150 часов на основе профессионального стандарта 40.212 «Лифтер-оператор 
по обслуживанию лифтов и платформ подъемных»; 

«Диспетчер аварийно-диспетчерской службы» 150 часов на основе 
профессионального стандарта 40.210 «Диспетчер аварийно-диспетчерской 
службы»; 

«Электромеханик по лифтам» 160 часов на основе профессионального 
стандарта 40.211 «Электромеханик по лифтам»; 

«Монтажник лифтов, платформ подъемных для инвалидов, поэтажных 
эскалаторов» 160 часов на основе профессионального стандарта 40.213 
«Монтажник лифтов, платформ подъемных для инвалидов, поэтажных 
эскалаторов»; 

«Электромеханик по лифтам» 260 часов на основе профессионального 
стандарта 40.211 «Электромеханик по лифтам»; 

«Монтажник лифтов, платформ подъемных для инвалидов, поэтажных 
эскалаторов» 320 часов на основе профессионального стандарта 40.213 
«Монтажник лифтов, платформ подъемных для инвалидов, поэтажных 
эскалаторов». 

3. Утвердить дополнительные общеразвивающие программы: 
«Стретчинг» 32 часа; СЭИ 
«Основы программирования на языке Python» 34 часа; 
«Разработка Android-приложений» 34 часа; 
«Компьютерная графика в программах Adobe Photoshop и Corel Draw» 

34 часа; 



«Основы информационных технологий» 40 часов; 
«Основы программирования на языке PHP» 40 часов; 
 «Основы программирования на языке Java» 40 часов; 
«Векторная графика в программе Corel Draw» 40 часов; 
«Разработка приложений с использованием JavaScript и технологии React и React 

Native» 40 часов; 
«Английский язык: курс для начинающих» 40 часов; СЭИ 
«Основы Web-разработки» 52 часа; 
«Основы информационных технологий» 60 часов; 
«Основы веб - разработки» 60 часов; 
«Основы компьютерной графики» 60 часов; 
«Основы компьютерной анимации» 60 часов; 
«Основы программирования на языке PHP» 60 часов; 
«Основы программирования на языке JavaScript» 60 часов; 
 «Основы видеомонтажа» 60 часов; 
«Основы системного администрирования» 60 часов; 
«Подготовка к ЕГЭ по информатике» 60 часов; 
«Основы цветоведения» 60 часов; 
«Основы графики» 60 часов; 
«Основы композиции» 60 часов; 
«Основы живописи» 60 часов; 
«Исполнительское мастерство» 60 часов; 
 «Современные офисные технологии» 72 часа; 
«Основы Web-разработки» 72 часа; 
«Основы серверной веб-разработки на языке PHP» 72 часа; 
«Русский язык как иностранный» 74 часа; 
«Основы программирования на языке Python» 100 часов; 
«Объектно-ориентированное программирование на языке C#» 100 

часов; 
 «Основы информационных технологий» 120 часов; 
«Технологии веб-дизайна» 120 часов; 
«Основы компьютерной графики и мультипликации» 120 часов; 
«Школа компьютерной графики и виртуальных технологий 2-ой год» 

120 часов; 
«Школа компьютерной графики и виртуальных технологий 3-ий год» 

120 часов; 
«Основы моделирования в программе 3DsMax» 120 часов; 
«Персонажная 3D графика» 120 часов; 
«Живопись и цифровая графика» 120 часов; 
«Разработка компьютерных игр в среде Unity» 120 часов; 
«Основы цветоведения» 120 часов; 
«Основы графики» 120 часов; 
«Основы композиции» 120 часов; 
«Основы живописи» 120 часов; 
«Исполнительское мастерство» 120 часов; 



«Русский язык как иностранный» 144 часа. 
«Школа компьютерной графики и виртуальных технологий 1-ый год» 

165 часов; 
«Школа программирования 1-ый год» 165 часов; 
«Школа программирования 2-ой год» 165 часов; 
«Русский язык как иностранный» 720 часов; 
«Русский язык как иностранный. Математика. Информатика» 900 

часов. 
4. Утвердить размер оплаты за обучение по дополнительным  

образовательным программам согласно приложению. 
 
 
 
Председатель Ученого совета                                                 С.Ю. Наумов 
 
 
Ученый секретарь Ученого совета                                        Н.В. Тищенко 



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 10 
от 24 сентября 2021 года 
Ученый секретарь Ученого  
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В. Тищенко 

«УТВЕРЖДАЮ» 
И.о. ректора СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
д.и.н., профессор 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
 
 

Школа бизнеса 
Стоимость обучения 

Дополнительные профессиональные программы  
№ 
п/п Наименование программы 

Кол-
во 

часов 

Стоимость 
(руб.) 

1 «Запуск онлайн-бизнеса» по профилю 
направления 38.03.02 «Менеджмент» 

32 1 500 

2 

«Психотерапевтические технологии в системе 
психологической помощи (интенсивная 
программа)» по профилю направления 37.03.01 
«Психология» 

260 35 000 

 
  



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 10 
от 24 сентября 2021 года 
Ученый секретарь Ученого  
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В. Тищенко 

«УТВЕРЖДАЮ» 
И.о. ректора СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
д.и.н., профессор 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
 
 

УЦ АПТЭК  
Стоимость обучения  

Дополнительные профессиональные программы 
№ 
п/п Наименование программы 

Кол-
во 

часов 

Стоимость 
(руб.) 

1 «Основы программирования на языке Python» по 
профилю направления 09.03.02 
«Информационные системы и технологии» 

34 3500 

2 «Разработка Android-приложений» по профилю 
направления 09.03.02 «Информационные 
системы и технологии» 

34 3500 

3 «Компьютерная графика в программах Adobe 
Photoshop и Corel Draw» по профилю 
направления 09.03.02 «Информационные 
системы и технологии» 

34 4500 

4 «Объектно-ориентированное программирование 
на языке Java» по профилю направления 
09.03.02 «Информационные системы и 
технологии» 

40 6000 

5 «Программирование компьютерных игр в среде 
Unity» по профилю направления 09.03.02 
«Информационные системы и технологии» 

40 6000 

6 «Векторная графика в программе Corel Draw» по 
профилю направления 09.03.02 
«Информационные системы и технологии» 

40 8000 

7 «Разработка приложений с использованием 
React и Node.js» по профилю направления 
09.03.02 «Информационные системы и 
технологии» 

40 10000 

8 «Разработка приложений с использованием 
JavaScript и технологии React и React Native» по 
профилю направления 09.03.02 

40 2500 



«Информационные системы и технологии» 
9 «Основы Web-разработки» по профилю 

направления 09.03.02 «Информационные 
системы и технологии» 

52 6000 

10 «Современные офисные технологии» по 
профилю направления 09.03.02 
«Информационные системы и технологии» 

72 4000 

11 «Основы Web-разработки» по профилю 
направления 09.03.02 «Информационные 
системы и технологии» 

72 14000 

12 «Основы серверной веб-разработки на языке 
PHP» по профилю направления 09.03.02 
«Информационные системы и технологии» 

72 12500 

13 «Программирование на языке Java» по профилю 
направления 09.03.02 «Информационные 
системы и технологии» 

130 20 000 

14 «Программирование веб-приложений» по 
профилю направления 09.03.02 
«Информационные системы и технологии» 

160 26500 

15 «Современные инструменты ООП» по профилю 
направления 09.03.02 «Информационные 
системы и технологии» 

162 26500 

16 

«Специалист по интернет-маркетингу (SMM-
менеджер)» по профилю направления 
подготовки 42.03.01 «Реклама и связи с 
общественностью» 

256 18000 

17 
«Документоведение» по профилю направления 
подготовки 46.03.02 «Документоведение и 
архивоведение» 

256 3000 

18 

«Объектно-ориентированное и серверное 
программирование» по профилю направления 
подготовки 09.03.02 «Информационные системы 
и технологии» 

306 54000 

19 

«Современные технологии программирования 
на языках C#, Java» по профилю направления 
подготовки 09.03.02 «Информационные системы 
и технологии» 

318 54000 

Дополнительные общеразвивающие программы  
1 «Основы программирования на языке Python» 34 3500  
2 «Разработка Android-приложений» 34 3500  
3 «Компьютерная графика в программах Adobe 

Photoshop и Corel Draw» 
34 4500  

4 «Основы информационных технологий» 40 5600 
5 «Основы программирования на языке PHP» 40 5600 



6 «Подготовка к ЕГЭ по информатике» 40 5600 
7 «Основы программирования на языке Java» 40 6000 
8 «Векторная графика в программе Corel Draw» 40 8000 
9 «Разработка приложений с использованием 

JavaScript и технологии React и React Native» 
40 2500 

10 «Основы Web-разработки»  52 6000 
11 «Основы информационных технологий» 60 8700 
12 «Основы веб - разработки» 60 8700 
13 «Основы компьютерной графики» 60 8700 
14 «Основы компьютерной анимации» 60 8700 
15 «Основы программирования на языке PHP» 60 8700 
16 «Основы программирования на языке JavaScript» 60 8700 
17 «Разработка компьютерных игр в среде Scratch» 60 8700 
18 «Я блогер» 60 8700 
19 «Основы видеомонтажа» 60 8700 
20 «Основы системного администрирования» 60 8700 
21 «Подготовка к ЕГЭ по информатике» 60 8700 
22 «Основы цветоведения» 60 8700 
23 «Основы графики» 60 8700 
24 «Основы композиции» 60 8700 
25 «Основы живописи» 60 8700 
26 «Исполнительское мастерство» 60 8700 
27 «Современные офисные технологии»  72 4000  
28 «Основы Web-разработки»  72 14000 
29 «Основы серверной веб-разработки на языке 

PHP» 
72 12500 

30 «Основы программирования на языке Python» 100 14000 
31 «Объектно-ориентированное программирование 

на языке C#» 
100 14000 

32 «Основы информационных технологий» 120 16800 
33 «Технологии веб-дизайна» 120 16800 
34 «Основы компьютерной графики и 

мультипликации» 
120 16800 

35 «Школа компьютерной графики и виртуальных 
технологий 2-ой год» 

120 16800 

36 «Школа компьютерной графики и виртуальных 
технологий 3-ий год» 

120 16800 

37 «Основы моделирования в программе 3DsMax» 120 16800 
38 «Персонажная 3D графика» 120 16800 
39 «Живопись и цифровая графика» 120 16800 
40 «Разработка компьютерных игр в среде Unity» 120 16800 
41 «Основы цветоведения» 120 16800 
42 «Основы графики» 120 16800 
43 «Основы композиции» 120 16800 



44 «Основы живописи» 120 16800 
45 «Исполнительское мастерство» 120 16800 
46 «Школа компьютерной графики и виртуальных 

технологий 1-ый год» 
165 20625 

47 «Школа программирования 1-ый год» 165 20625 
48 «Школа программирования 2-ой год» 165 20625 

 
  



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 10 
от 24 сентября 2021 года 
Ученый секретарь Ученого  
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В. Тищенко 

«УТВЕРЖДАЮ» 
И.о. ректора СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
д.и.н., профессор 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
 
 

УМЦ ДПО СЭИ 
Стоимость обучения  

№ 
п/п Наименование программы 

Кол-
во 

часов 

Стоимость 
(руб.) 

Дополнительные профессиональные программы 

1 

«Управление государственными и 
муниципальными закупками» по профилю 
направления 38.03.04 «Государственное и 
муниципальное управление» на основе 
профессионального стандарта «Специалист в 
сфере закупок» 

120 8300 

2 

«Управление государственными и 
муниципальными закупками» по профилю 
направления 38.03.04 «Государственное и 
муниципальное управление» на основе 
профессионального стандарта «Специалист в 
сфере закупок» 

260 12600 

3 

«Педагогическое образование: тренер-
преподаватель» на основе профессионального 
стандарта «Педагог дополнительного образования 
детей и взрослых» 

504 8000 

4 

«Педагог профессионального образования: 
преподаватель специальных дисциплин» на основе 
профессионального стандарта «Педагог 
профессионального обучения, профессионального 
образования и дополнительного 
профессионального образования» 

504 8000 

5 

«Воспитатель дошкольной образовательной 
организации» по направлению  44.03.01 
«Педагогическое образование» на основе 
профессионального стандарта «Педагог 
(педагогическая деятельность в сфере 
дошкольного, начального общего, основного 

504 8000 



общего, среднего общего образования) 
(воспитатель, учитель)» 

Дополнительные общеразвивающие программы 
1 «Стретчинг» 32 1600 
2 «Английский язык: курс для начинающих» 40 6000 

 
  



Принято Ученым советом 
СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
Протокол № 10 
от 24 сентября 2021 года 
Ученый секретарь Ученого  
совета СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
 
_________________ Н.В. Тищенко 

«УТВЕРЖДАЮ» 
И.о. ректора СГТУ имени Гагарина Ю.А. 
д.и.н., профессор 

_____________________ С.Ю. Наумов 

 

 
 
 

МЦТ ИДДО 
Стоимость обучения 

Дополнительные общеразвивающие программы 
№ 
п/п Наименование программы 

Кол-
во 

часов 

Стоимость 
(руб.) 

1 «Русский язык как иностранный»  74 
22000(группа 

от 5 чел.) 

2 «Русский язык как иностранный»  144 

36000(группа 
от 5 чел.); 

120000(инди
видуальные 
занятия-1 

чел.) 

3 «Русский язык как иностранный»  720 
90 000 

(группа от 8 
чел.) 

4 
«Русский язык как иностранный. Математика. 
Информатика» 

900 
120 000 

(группа от 7 
чел) 

 


